- 1 -

◇◇◇ 2024 年度 第 10 回 関東甲信越 CO 運営委員会（意見交換会含む）議事録 ◇◇◇

日時：10 月 13 日（日）10：00～17:00

出席者

 ・B 類運営委員：4 名 ・監事：1 名 ・CO 職員：1 名

・書記役：2 名  ・集会議長：1 名 ・西関東甲信地域より：2 名

＊まとめ＊

・意見交換会に西地域のご参加をいただきました。両地域からのご参加は今後も継続を予定しています。

・第 3 回 CO 委員集会 12/22（日）10:00～16:30 東大島文化センター

（運営委員・監事・集会副議長・書記役 の立候補受付中）

・2025 年度より CO 委員・CO 連絡係の登録のないグループには CO からの定期発送物が届かなくなります。

 選出・登録をお願いします。

１．意見交換会

【経理】

・現金 83,793 円（10/12 現在）/りそな銀行 1,214,234 円 /ゆうちょ銀行 2,031,817 円（10/11 現在）

・経理業務が 8/15 で止まっている。今月の定期発送に献金一覧表が入らない。定期監査に間に合うかどうか。

 見通しが立たない。

・東関越地域委員会の議事録に、運営委員会からの報告として献金一覧表が遅れていると記載があった。

なぜ遅れているのかということをきちんと説明して欲しい。

→献金一覧表作成は後でよいと運営委員の判断があった。

・メンバーから、閉所日が増えているのに経理が遅れている理由は？という疑問あり。

→現状をどう改善できるか、手詰まりなのか。手詰まりであればそのことを AA メンバーに説明する。

12 月までの決算および監査の実施が、これまで 2 月に実施してきた CO 委員集会に間に合わない可能性。

CO 委員集会を 3 月後半に延期する。なぜそうなったのかを前所長の時からの経緯を説明する。

  かつてのトラブルのことを心配するメンバーもいる。そのことについての不安を拭う必要がある。

閉所日の火曜・木曜は外部対応を休業して内勤作業を進めていることを第 3 回 CO 委員集会で説明する。

決算報告の遅れについての説明をする。

【ミーティング＆イベント一覧表】

・今年も年末年始版の頒布はしない。ホームページに掲載。

 - 2 -

・イベントは 3 か月分を掲載しているので 12 月分は既に掲載済み。11 月には 1 月分の掲載を開始する。

・BOX916（12 月号)は、12 月 23 日（月）12：00～頒布開始。

→イベントが多い時期なのでミーティング＆イベント一覧表は頒布日を早める。

・ミーティング＆イベント一覧表（１月１日現在号）は、12 月 16 日（月）12：00～頒布開始。

【年末年始の CO 開所日】

・年内は 12 月 28 日（土）まで。年始は 1 月 4 日（土）から開所。12 月 30 日（月）から 1 月 3 日（金）まで

 休業と表記。ただし、閉所中も職員は就業規則通り出勤し内勤作業。

【CO 委員・CO 連絡係の登録】

・11 月の定期発送で登録用紙を送付する。今回からオンライン登録を開始するので、PC・スマホが使える人は

そちらから登録をお願いしたい。難しい場合は用紙で受け付ける。できるだけCOでの入力作業を減らしたい。

・登録について、変更届があるまでは自動継続にするかどうか。

→CO 委員の任期は 2 年だが再任を妨げない。今回登録されたら、翌年度は変更届がない限り自動更新。

【両地域の代議員等の登録】

・昨年はアルバイトの入力作業状況を正確に確認できなかったため両地域にアルバイト料の請求ができなかった。

今年度は手順等をきちんと決める。

・西地域より、地域委員会にＣＯ運営委員が参加または文書で説明して欲しいと要請あり。

→これまで説明を文書化しなかった。

→10/20 の地域委員会に委員長が出席する。

第７回ＣＯ運営委員会議事録は、前後の話が分かっている人と、書かれている文書だけを読んだ人で、

受け取りが違ってしまう表記になっていた。そのことを謝罪する。

【CO 職員等の現状】

・職員 2 名（ただし 1 名は休職中）。ボランティア複数名。この状況がメンバーに正しく伝わっていない。

【その他】

・両地域の各サービス委員会の資料について、CO での保管を新規受付はしない。以前から保管している物も、

公平な対応となる方向で各サービス委員会と相談する。

・様々なことをＣＯ運営委員会では話し合ってきたが、地域のメンバーには唐突で急な印象が強い。

→4 人の運営委員だけでは東地域担当・西地域担当という役割分担は過大すぎる。サービス経験者に限定的な

ＣＯのサポートをお願いする形にしないと伝わらない。

・郵便料金値上げによる混乱は今のところなし。

・今月はビギナーからの問い合わせが多い印象だった。

 - 3 -

２．CO 運営委員会

【第 3 回 CO 委員集会】

・12 月 22 日（日）10：00~16：30 東大島文化センター

 ・議事進行表を確認。

 ・就業規則改定案 → 前回を含むグループ意見を集約。グループで検討。

 ・CO 委員登録及び定期発送物についての説明。資料作成担当と説明担当を決定。

 ・ワークショップのテーマ

 ・集会ボランティア → 書記若干名、選管必要。依頼するメンバーと担当を相談。

→集会に参加してもらうだけでも CO にとって良いことなのでボランティアの声掛けをどんどんする。

→最近は出席者一人ひとりが発信する・意見を言うという雰囲気になってきた。

【CO 委員オリエンテーション】

・12 月 1 日（日）13：30~16：30 江東文化センター

・ワークショップ実施

 テーマ：「グループの中で CO について話していること → あなたの CO のイメージは？」

【意見交換会での CO 職員及び地域からの要望・提案】

・午前中の意見交換会でいただいた要望・提案を午後の運営委員会で検討しました。

（オブザーバー退出後の検討内容を、紙面の都合で上記 1．意見交換会に記載）

・地域のメンバーに意見交換会に参加していただいたくことで、CO の現状にご理解を得て、風通しの良い

建設的な方向に向かうことができているので感謝しています。今後もよろしくお願いいたします。

【今後の継続議題】（☆この項目を設けて積み残し議題を議事録で確認出来るようにしています）

・オフィスの引っ越し検討 ・ウェブサイト改善について ・オフィスの閉鎖条件の検討 ・フェローシップの開催について

202４年 9月 1日時点で、両地域 262G中、92Gがセントラルオフィス委員を登録しています。連絡係登録が 18G。

合計で全体の約 41%です。未登録のグループには 2025年度より COからの定期発送物が届かなくなります。

積極的にセントラルオフィス委員の登録をしていただけるよう、よろしくお願いいたします。

☆CO運営委員 ・ 監事 ・ CO集会副議長 ・ 書記役 を随時募集しています！

特に CO運営委員の人数が全く足りておらず、このままでは来年度の CO運営が

出来なくなる可能性があります。

 - 4 -

 ＊献金のお振込先はこちら

《郵便振込》

■ゆうちょ銀行

■口座 （記号）00130-4   (番号） 756484

■加入者名 AA関東甲信越セントラルオフィス

《銀行振込》（ネットバンキング等オンラインの場合もこちらです）

■ゆうちょ銀行 〇一九店（ゼロイチキュウテン）

■当座 756484

■加入者名 AA関東甲信越セントラルオフィス

 ※いずれの場合も、通信欄に以下の三点を明記してください。

①お名前・グループ名  「〇〇〇グループ」等

②献金の種類    「グループ献金」等

③問合せ先のお電話番号

③問合せ先の電話番号